Wilayah sebelah baratnya berkuasa Bani Rustamiyah di Aljazair dan Bani Idris di Maroko, sedangkan Spanyol berada di bawah kekuasaan Bani Umayyah II. Semua Dinasti ini berkuasa sampai tahun 909. Namun sesudah tahun 909 muncul sebuah dinamika baru, terbentuknya sebuah negara Fathimiyah di Tunisia.²

Dinasti Fathimiyah adalah Dinasti Syi'ah yang berkuasa dari 909 M (296 H) sampai dengan 1171 M (569 H) atas dasar legitimasi klaim keturunan Nabi lewat Fatimah³ dan Hadzrat Ali dari Ismail anak Jafar Sidik, keturunan keenam dari Ali.⁴ Dinasti ini didirikan sebagai tandingan bagi penguasa dunia muslim saat itu yang terpusat di Baghdad, yaitu Bani Abbasiyah.⁵ Wilayah kekuasaan Dinasti Fatimiyah meliputi Afrika Utara, Mesir, dan Suriah.

Al-Azhar mula-mula didirikan sebagai masjid oleh panglima Fatimiyah,¹⁹ Jenderal Jauhar as-Siqili pada tanggal 24 Jumadil Ula 359 H dan selesai pembangunannya pada bulan Ramadhan 361 H,²⁰ setelah Mesir pada tahun 969 (354 H) secara penuh dikuasainya.²¹ Menurut sumber yang dikutip Van Houve dalam *Ensiklopedi Islam* menyebutkan bahwa al-Azhar berdiri pada tahun 359 H/970 M. Mahmud Yunus dalam bukunya *Sejarah Pendidikan Islam* mengutip berdirinya al-Azhar pada Tahun 358 H. Adapun waktu pembangunan al-Azhar hingga selesai tidak ada perbedaan yaitu setahun.²²

Nama masjid al-Azhar merupakan nama yang dinisbatkan kepada putri Nabi Muhammad Saw. Fatimah al-Zahrah.